
令和５年８月 定例記者会見 Ｎｏ１

令和５年８月２３日
担当：総合政策部 秘書政策課

総合計画策定室
電話：２４－２１１１内線２１６

第２次花巻市まちづくり総合計画長期ビジョン
（まちづくり分野ごとの政策・重点施策推進プロジェクト）

素案の地域説明会を開催中です

市では、令和６年度から始まる第２次花巻市まちづくり総合計画の策定に向け、令和４年度から市民意識アン
ケート調査、まちづくり市民ワークショップ、関係団体等との意見交換の手法で市民の皆様のご意見を伺いながら
長期ビジョンの素案を検討してきました。
このたび、長期ビジョンの掲載事項のうち、まちづくり分野ごとの政策と、重点的に取り組む「重点施策推進プ
ロジェクト」の素案を取りまとめましたので、この２つの事項について市民の皆様からご意見を伺うため、８月22

日から「地域説明会」を開催しています。

地域説明会開催日程

期日 時間 会場 参加方法

① ８月２２日（火） 午後６時～７時３０分
土沢振興センター

（東和コミュニティセンター）
（開催済）

② ８月２３日（水） 午後７時～８時３０分 【オンライン開催】 （申込締切済）

③ ８月２４日（木） 午後６時～７時３０分 石鳥谷生涯学習会館

申込不要
当日会場に
お越しください

④ ８月２５日（金） 午後６時～７時３０分
大迫振興センター

（大迫交流活性化センター）

⑤

８月２７日（日）

午後１時３０分～３時
まなび学園

（花巻市生涯学園都市会館）
⑥ 午後４時～５時３０分

市では、上記説明会のほか、これまでに第２次花巻市まちづくり総合計画策定に当たり意見交換を行った関係団
体等に対して、素案をお示しし、ご意見を伺っております。

その他

今後は、地域説明会でのご意見を参考に長期ビジョンの素案を取りまとめ、パブリックコメントを実施して、さ
らに市民の皆様のご意見を伺います。取りまとめた最終案については、花巻市総合計画審議会をはじめ、大迫・石
鳥谷・東和各地域協議会、花巻市地域自治推進委員会への諮問・答申を経たのち、本年中の長期ビジョン策定を目
指して市議会への議案上程の準備を進めてまいります。
また、前期アクションプラン（令和６年度～令和９年度）については、長期ビジョンに基づいた具体的な取組を
検討し、令和５年度内の策定を目指してまいります。

Ｐ１


